लोक प्रशासन (प्रश्न-पत्र-II)

समय : तीन घण्टे

अधिकतम अंक : 250

प्रश्न-पत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश

(उत्तर देने के पूर्व निम्नलिखित निर्देशों को कृपया सावधानीपूर्वक पढ़ें)

दो खण्डों में कुल आठ प्रश्न दिए गए हैं जो हिन्दी एवं अंग्रेजी दोनों में छपे हैं। उम्मीदवार को कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

प्रश्न संख्या **1** और **5** अनिवार्य हैं तथा बाकी प्रश्नों में से प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम **एक** प्रश्न चुनकर **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।

प्रश्नों के उत्तर उसी प्राधिकृत माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू॰ सी॰ ए॰) पुस्तिका के मुखपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए। प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे।

प्रश्नों की शब्द सीमा, जहाँ उल्लिखित है, को माना जाना चाहिए।

प्रश्नों के प्रयासों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। आंशिक रूप से दिए गए प्रश्नों के उत्तर को भी मान्यता दी जाएगी यदि उसे काटा न गया हो। प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दीजिए।

PUBLIC ADMINISTRATION (PAPER-II)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 250

QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

(Please read each of the following instructions carefully before attempting questions)

There are EIGHT questions divided in two Sections and printed both in HINDI and in ENGLISH.

Candidate has to attempt FIVE questions in all.

Question Nos. 1 and 5 are compulsory and out of the remaining, THREE are to be attempted choosing at least ONE question from each Section.

The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in the Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in medium other than the authorized one.

Word limit in questions, wherever specified, should be adhered to.

Attempts of questions shall be counted in chronological order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.

खण्ड—A / SECTION—A

1.	निम्न में से	प्रत्येक	का	उत्तर र	लगभग	150	शब्दों	में	दें:			
	Attempt	the	follo	owin	g in	abou	t 15	0	word	S	each	:

10×5=50

- ''चार्टर ऐक्ट, 1853 से ही भारत में संसदीय व्यवस्था प्रारम्भ हुई।'' स्पष्ट करें। "The Charter Act of 1853 marked the beginning of parliamentary system in India." Explain.
- ''लोक सेवा निष्पक्षता, विधिसम्मत सिद्धान्तों के अनुपालन पर आधारित है।'' टिप्पणी करें। (b) "Civil service neutrality is founded on the application of the principles of Rule of Law." Comment.
- ''पंचायती राज संस्थाओं में दूसरी पीढ़ी के सुधारों ने पंचायतों को स्थानीय स्तर पर विकास का माध्यम बनाने के (c) स्थान पर राजनैतिक संस्था बना दिया है।" विवेचना करें। "The second generation reforms in the Panchayati Raj institutions have changed Panchayats from an agency of development at local level into a political institution." Discuss.
- ''भारत में आर्थिक आयोग सांख्यिकी के संकलन का काम करता है।'' टिप्पणी करें। (d) "Finance Commission in India performs the job of statistics aggregation." Comment.
- ''नियोजन से समस्याओं को विस्तृत व वैज्ञानिक रूप से समझने में सहायता मिलती है।'' इस कथन का योजनाकरण की विधि के संदर्भ में परीक्षण करें। "Planning enables comprehensive and scientific understanding of problems." Examine the statement in the context of planning methodology.
- ''स्थापित तरीकों, विशेषज्ञता, नेतृत्व, स्पष्ट लक्ष्य से बंधी नौकरशाही अभिकरण आपदा प्रबंधन से जूझने के लिए 2. (a) आदर्श नहीं है।" इस कथन का आपदा प्रबंधन में प्रशासनिक लचीलेपन की आवश्यकता के संदर्भ में परीक्षण करें। (लगभग 250 शब्दों में) established procedures, agencies, characterized by "Bureaucratic specialization, leadership, clear objectives, are not ideal to handle disaster management." Examine with reference to the need for administrative flexibility 20 in managing disasters. (In about 250 words)
 - ''पश्चिम की उदार लोकशाही विचारधारा ने भारतीय संविधान के मूल्य स्तम्भों के स्वरूप को प्रभावित किया है।'' (b) विवेचना करें। (लगभग 250 शब्दों में) "The liberal-democratic ideology of the West influenced the shaping of value premises of the Indian Constitution." Discuss. (In about 250 words) 20
 - ''लोक क्षेत्र उद्यमों के लिए स्वायत्तता एक काल्पनिक कथा है।'' राजनीतिज्ञों द्वारा, जो सरकार को विभिन्न स्तरों पर नियंत्रित करता है, सरकारी खर्चे के व्यवहार के संदर्भ में विश्लेषण करें। (लगभग 150 शब्दों में) "Autonomy to public sector undertakings is a myth." Analyse in the context of the use of government expenditures by politicians who control governments at 10 different levels. (In about 150 words)

3.	(a)	''बिना पुलिस की राय जाने कानून बना दिए जाते हैं और फलस्वरूप उनके अनुपालन के समय बहुत-सी कमियाँ	
		नज़र आती हैं।'' बच्चों की सुरक्षा के संदर्भ में पुलिस की भूमिका का परीक्षण करें। (लगभग 250 शब्दों में)	
		"Laws are enacted without involving the police in the conception stage, with the	
		result implementation of these laws leaves much to be desired." Examine the	
		role of police in protection of children. (In about 250 words)	20

- (b) "केन्द्रीय सचिवालय, केन्द्रीय विषयों के प्रशासन और सरकार के विभिन्न क्रियाकलापों में समन्वय स्थापना के लिए, केन्द्रक अभिकरण है।" विवेचना करें। (लगभग 250 शब्दों में)
 "Central Secretariat is the nodal agency for administering the Union subjects and establishing coordination among the various activities of the government."
 Discuss. (In about 250 words)
- (c) क्या राज्यपाल के कार्यालय को समाप्त करने की आवश्यकता है? गठबंधन सरकारों के संदर्भ में परीक्षण करें। (लगभग 150 शब्दों में)

 Is there a need to dispense with the Office of the Governor? Examine in the context of coalition governments. (In about 150 words)
- 4. (a) "भारतीय संघवाद में केन्द्रीयकरण की प्रवणता है, परन्तु यह उसके संगठनात्मक ढाँचे के कारण न होकर, उसके समाजवादी लक्ष्यों और केन्द्र-निर्मित योजनागत विकास के कारण है।" इस कथन की केन्द्र व राज्य सरकारों के बीच संबंधों के संदर्भ में व्याख्या करें। (लगभग 250 शब्दों में)

 "There is a tendency of centralism in Indian federalism, but it is not because of its institutional framework but because of its socialist goals and centrally devised plan development." Explain the statement in the context of Union-State relationship. (In about 250 words)
 - (b) ''पंचायत के प्रकार्यों में सूचना व संचार तकनीकी के उपयोग से कार्यदक्षता, पारदर्शिता और जवाबदेही बढ़ती है और यह इस तकनीकी की सार्वजनिक संस्कृति प्रेरित करती है।'' परीक्षण करें। (लगभग 250 शब्दों में) "Use of Information and Communication Technology (ICT) in Panchayat's functions enhances efficiency, transparency and accountability and also induces mass ICT culture." Examine. (In about 250 words)
 - (c) ''प्रशासनिक अधिकरणों के निर्णयों की न्यायिक समीक्षा इन अधिकरणों की स्थापना के ध्येय को ही विफल करता है।'' केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण के संदर्भ में टिप्पणी करें। (लगभग 150 शब्दों में) "Judicial review of administrative tribunal's decisions defeats the very objective of establishing tribunals." Comment with reference to Central Administrative Tribunal. (In about 150 words)

खण्ड—B / SECTION—B

- 5. निम्नलिखित के उत्तर दें जो प्रत्येक 150 शब्दों से अधिक न हो :Attempt the following in not more than 150 words each :10×5=50
 - (a) "आज लोक प्रशासन मात्रात्मक दृष्टि से कम जनतांत्रिक वरन् पहले की अपेक्षा जन आवश्यकताओं की पूर्ति में अधिक गुणात्मक दृष्टिवादी प्रतीत होता है।" इस कथन का जनकेन्द्रित प्रशासन के संदर्भ में परीक्षण करें। "Public Administration today tends to be less public in quantitative terms, but more responsive to public needs than before in qualitative terms." Examine with reference to citizen-centric administration.
 - (b) "निष्पत्ति बजट के विफल होने का कारण है कि उसे ऐसे क्षेत्रों व कार्यक्रमों में लागू किया गया जहाँ मात्रात्मक मूल्यांकन संभव नहीं था।" निष्पत्ति बजट बनाने में निहित सिद्धान्तों की समीक्षा करें। "Performance budgeting failed because it was applied to sectors/programmes where quantitative evaluation was not feasible." Examine the principles underlying performance budgeting techniques.
 - (c) ''भारतीय पुलिस की संरचना, भारतीय नागरिकों को 1857 के बाद उसके अधीन करने के लिए हुई थी।'' इस कथन का भारतीय पुलिस अधिनियम, 1861 के संदर्भ में विश्लेषण करें। "The design of the Indian Police was to subjugate the Indian People in the aftermath of 1857." Analyse in the context of the Indian Police Act of 1861.
 - (d) "जनपद के भौगोलिक क्षेत्रफल कम करने से अतिभाराक्रांत और अत्यधिक कार्य के दबाव से जिलाधिकारी को राहत मिलेगी।" टिप्पणी करें। "Reducing the size (geographical area) of the district will provide relief to the overburdened and overworked collector." Comment.
 - (e) ''सामाजिक अंकेक्षण की अवधारणा परम्परागत अंकेक्षण से अधिक व्यापक है।'' टिप्पणी करें। "The concept of social audit is more comprehensive than that of traditional audit." Comment.
 - 6. (a) ''विकेन्द्रीकरण का गाँधीवादी स्वरूप प्रशासन में बदलाव की प्रक्रिया जैसा है।'' सुशासन के संदर्भ में इसका विश्लेषण करें। (लगभग 250 शब्दों में)
 "Gandhian model of decentralization is similar to the process of reinventing governance." Analyse in the context of good governance. (In about 250 words)
 - (b) "प्रबंधन के आधार के लिए आवश्यक आर्थिक स्थिति और परिचालन से संबंधित तथ्यों की तत्परता और स्पष्टता से प्रस्तुतीकरण का सार लेखांकन है।" शासन में लेखांकन प्रणालियों व तकनीकियों के संदर्भ में इस कथन की पृष्टि करें। (लगभग 250 शब्दों में)
 "Accounting is the essence of producing promptly and clearly the facts relating to financial conditions and operations that are required as a basis of

to financial conditions and operations that are required as a basis of management." Substantiate the statement in the context of accounting methods and techniques in government. (In about 250 words)

	(c)	भारतीय व राजकीय प्रशासनिक सेवाओं व जनपदीय प्रशासन की समस्याओं पर वी॰ टी॰ कृष्णामचारी कमेर्ट (1962) की प्रमुख अनुशंसाओं का विवरण दें। (लगभग 150 शब्दों में) Explain the important recommendations of V. T. Krishnamachary Committee (1962) on Indian and State Administrative Services and problems of District Administration. (In about 150 words)	e
7.	, (a)	''यह विचार है कि 73वाँ संशोधन राज्यों और स्थानीय शासनों के मध्य उसी प्रकार की स्थानान्तरण प्रणाली स्थापित करे जैसी केन्द्र व राज्य सरकारों के मध्य है, जिससे राजकोषीय अनुशासनहीनता को बल मिले।'' (विश्व बैंक) टिप्पणी करें। (लगभग 250 शब्दों में) "The 73rd Amendment, it is felt, may accentuate fiscal indiscipline by establishing between States and Local Governments a system of transfers similar to the one in place between the Central and State Governments." (World Bank) Comment. (In about 250 words)	(
	(b)	"भारत में नगरपालिका प्रशासन के सामने संरचनात्मक व परिचालन चुनौतियाँ होती हैं।" 74वें संशोधन अधिनियम के बाद के संदर्भ में परीक्षण करें। (लगभग 250 शब्दों में) "Municipal Administration in India faces both structural and operational challenges." Examine in the context of post-74th Amendment Act. (In about 250 words)	
	(c)	''स्वयं सहायता समूहों ने ग्रामीण महिलाओं के विकास में सांकेतिक सहभागिता से सशक्तिकरण के बदलाव में योगदान किया है।'' चर्चा करें। (लगभग 150 शब्दों में) "Self-Help Groups (SHGs) have contributed to a change in the role of rural women in development—from symbolic participation to empowerment." Discuss. (In about 150 words)	10
8.	(a)	"भारत में राजनीति का अपराधीकरण तथा अपराधियों का राजनीतिकरण दोनों हुए हैं।" परीक्षण करें और इससे उत्पन्न शांति व्यवस्था बनाए रखने वाले प्रशासन की चुनौतियों को चिह्नित करें। (लगभग 250 शब्दों में) "There is both criminalisation of politics and politicisation of criminals in India." Examine and identify the challenges they cause for law and order administration. (In about 250 words)	20
	(b)	"प्रशासक के लिए मूल नैतिक समस्या यह है कि वह लोकतांत्रिक मूल्यों के अनुरूप किस प्रकार अपनी विवेकाधीन अधिकारों का प्रयोग करे।" प्रशासन में भ्रष्टाचार के संदर्भ में टिप्पणी करें। (लगभग 250 शब्दों में) "The basic ethical problem for an administrator is to determine how he/she can use discretionary power in a way that is consistent with democratic values." Comment with reference to corruption in administration. (In about 250 words)	20
	(c)	किसी व्यय को भारत की समेकित निधि के अंतर्गत मान लेने के संवैधानिक प्रावधान का औचित्य स्थापित करें। (लगभग 150 शब्दों में)	20
	1	Justify the constitutional provision to treat certain expenditure as charged upon the Consolidated Fund of India. (In about 150 words)	10

* * *